

BRASIL TERMINAL PORTUÁRIO S.A.

CNPJ 04.887.625/0001-78

Table with financial statements for 2022 and 2021, including sections for Balanço patrimonial, Demonstração do resultado, Demonstração do fluxo de caixa, and Notas Explicativas. The table is organized into columns for 2022 and 2021, with sub-columns for different financial metrics and line items.

Prezados acionistas: A Administração da Companhia apresenta a V.Sr.s, as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2022 e 31/12/2021 elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link https://publicadigital.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Continuação II) Composição dos saldos por vencimento 2022 2021
Valores a vencer 143.427 186.458
Vencimentos Até 90 dias 10.260 7.241
Entre 91 e 180 dias 1.174 1.523

Dividendo a pagar Europe Terminal NV 78.316
Dividendo a pagar APM 26.775
Terminals Subsidiaries BV 20.922

Saldo inicial (18.107) (14.689)
Constituição, líquida 5.316 (4.248)
Amortização (12.148) (18.107)
Saldo final (12.148) (18.107)

No exercício findo em 31/12/2022 a despesa com perda esperada de créditos de clientes totalizou uma reversão de R\$5.316 (perda de R\$4.248 em 2021). 8. Contas a receber - SPA

Ativo circulante 10.559 10.559
Ativo não circulante 32.556 43.115
Total 43.115 53.674

O saldo de contas a receber - SPA é proveniente de investimentos realizados pela Companhia para padronizar a área arrendada em condições de Site Padrão, em conformidade ao contrato DP/24.201, cuja aprovação pela Companhia Docas do Estado de São Paulo (CODESP) ocorreu em 2013. O valor total aprovado de R\$142.544 foi classificado pela Companhia como recebíveis no ativo e estão sendo reembolsados em 162 parcelas fixas e consecutivas desde o início do registro do saldo. 9. Estoque O estoque é composto por peças de reposição contabilizadas a valor de custo de aquisição, o valor realizável líquido, consistindo o menor valor entre o custo e o mercado. a) Estoque Em 31/12/2022 o saldo líquido de estoques é de R\$206.015 (R\$21.385 em 2021). b) Provisões para obsolescência O critério para reconhecimento da provisão para "obsolescência" é definido segundo a regra de tempo sem movimentação de saldos conforme descrito na nota explicativa 4.4.

Saldo inicial (17.843) (11.534)
Adição e realização 1.838 (3.941)
Efeitos de conversão 1.457 (2.042)
Saldo final (14.548) (17.517)

10. Partes relacionadas As controladoras da Companhia são a APM Terminals Subsidiaries B.V. e a Europe Terminal N.V., situadas na Holanda e Bélgica respectivamente, detentoras de 50% cada das ações da Companhia. a) Operações com partes relacionadas. Ativo Contas a receber - Circulante (nota 7) 61.552 93.081
MSC Mediterranean Shipping Co S.A. 28.451 46.665
Hamburg Süd A/S 90.008 139.933

Saldo no início do exercício 2022 2021
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social 18.649 (16.677)
Variação cambial regime de caixa 63.545 11.127

2021 Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social 195.330 (78.664)
Variação cambial regime de caixa 108.841 (94.975)
Adições temporárias 57.368 1.876

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Dividendo a pagar Europe Terminal NV 78.316
Dividendo a pagar APM 26.775
Terminals Subsidiaries BV 20.922

Dividendo a pagar APM 26.775
Terminals Subsidiaries BV 20.922
APM Terminals BV 1.430

Saldo inicial (18.107) (14.689)
Constituição, líquida 5.316 (4.248)
Amortização (12.148) (18.107)
Saldo final (12.148) (18.107)

No exercício findo em 31/12/2022 a despesa com perda esperada de créditos de clientes totalizou uma reversão de R\$5.316 (perda de R\$4.248 em 2021). 8. Contas a receber - SPA

Ativo circulante 10.559 10.559
Ativo não circulante 32.556 43.115
Total 43.115 53.674

O saldo de contas a receber - SPA é proveniente de investimentos realizados pela Companhia para padronizar a área arrendada em condições de Site Padrão, em conformidade ao contrato DP/24.201, cuja aprovação pela Companhia Docas do Estado de São Paulo (CODESP) ocorreu em 2013. O valor total aprovado de R\$142.544 foi classificado pela Companhia como recebíveis no ativo e estão sendo reembolsados em 162 parcelas fixas e consecutivas desde o início do registro do saldo. 9. Estoque O estoque é composto por peças de reposição contabilizadas a valor de custo de aquisição, o valor realizável líquido, consistindo o menor valor entre o custo e o mercado. a) Estoque Em 31/12/2022 o saldo líquido de estoques é de R\$206.015 (R\$21.385 em 2021). b) Provisões para obsolescência O critério para reconhecimento da provisão para "obsolescência" é definido segundo a regra de tempo sem movimentação de saldos conforme descrito na nota explicativa 4.4.

Saldo inicial (17.843) (11.534)
Adição e realização 1.838 (3.941)
Efeitos de conversão 1.457 (2.042)
Saldo final (14.548) (17.517)

10. Partes relacionadas As controladoras da Companhia são a APM Terminals Subsidiaries B.V. e a Europe Terminal N.V., situadas na Holanda e Bélgica respectivamente, detentoras de 50% cada das ações da Companhia. a) Operações com partes relacionadas. Ativo Contas a receber - Circulante (nota 7) 61.552 93.081
MSC Mediterranean Shipping Co S.A. 28.451 46.665
Hamburg Süd A/S 90.008 139.933

Saldo no início do exercício 2022 2021
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social 18.649 (16.677)
Variação cambial regime de caixa 63.545 11.127

2021 Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social 195.330 (78.664)
Variação cambial regime de caixa 108.841 (94.975)
Adições temporárias 57.368 1.876

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

Saldo no início do exercício 2022 2021
Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)

2022 Lucro antes do IR e CS 684.129 675.724
Alíquota nominal (232.604) (229.726)
Impostos a taxa nominal (146.171) (151.968)

nancieira da moeda funcional para a moeda de apresentação destas demonstrações financeiras (Reais). 16.5. Juros sobre capital próprio Conforme aprovado em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 15/12/2022, a Companhia reconheceu o passivo para pagamento de Juros sobre capital próprio aos seus acionistas no valor de R\$63.000, divididos de forma igualitária. Dos quais foram pagos em 2022 a porção devida ao acionista APM Terminals, permanecendo em aberto o saldo a pagar ao acionista Europe Terminal. 16.6. Dividendos pagos ou propostos Em 08/06/2022, mediante deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, foram reconhecidos dividendos a serem distribuídos aos acionistas no valor de US\$51.000 correspondentes a R\$266.103, divididos de forma igualitária entre os acionistas. Neste mesmo ato, foi deliberado o pagamento das reservas de lucro do exercício de 2021 no montante de US\$8.031 correspondentes a R\$41.903. Em 15/12/2022 a Companhia aprovou a deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, decidida pela distribuição adicional de dividendos aos acionistas no montante de US\$22.000, correspondentes a R\$114.789 de forma igualitária. 17. Receita líquida Mercado doméstico 536.649 357.365
1.242.901 1.303.012
(139.086) (116.184)
1.642.663 1.544.185

18. Custos dos serviços prestados - custos operacionais Mão-de-obra (217.815) (184.299)
Materiais e serviços de manutenção (40.656) (34.772)
Combustível (44.423) (31.687)
Serviços prestados por terceiros (OGMO) (2.946) (2.995)
Obras Civis (19.207) (9.095)
Energia elétrica (17.188) (15.307)
Despesas com viagens (8.280) (6.523)
Segurança Patrimonial (6.976) (5.611)
Taxas SPA - Movimentação (21.541) (9.914)
Arrendamento (19.954) (9.363)
Créditos PIS/COFINS (19.745) (18.318)
Outros custos (397.648) (333.197)

19. Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais Despesas com pessoal 2022 2021
Remuneração e encargos (39.241) (36.281)
Benefícios e outros (16.271) (11.667)
Total (55.511) (47.948)

Despesas administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

Despesas com pessoal, vendas, administrativas e gerais (24.055) (6.148)
Provisões Contingências Trabalhistas (22.736) (19.298)
Serviços de informática (3.099) (1.000)
Auditoria e consultoria (14.499) (14.667)
Transferência de tecnologia (7.549) (7.549)

lão financeira, a Companhia administra alguns dos riscos por meio da utilização de instrumentos derivativos, com propósito de mitigar suas operações contra os riscos de flutuação na taxa de juros e de câmbio, sendo vedada a utilização desse tipo de instrumento para fins especulativos. 21.4. Gestão de capital Ao administrar seu capital a Companhia busca salvaguardar a capacidade de continuidade operacional para oferecer retorno aos acionistas e beneficiar a outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital otimizada com o objetivo de reduzir os custos. A Companhia busca e monitora constantemente sua liquidez e os seus níveis de alavancagem financeira, com o objetivo de mitigação de risco de refinanciamento e maximização do retorno ao acionista. A relação entre liquidez e o retorno ao acionista pode sofrer alterações de tempos em tempos, conforme a Administração julgar necessária. A gestão de capital da Companhia pode sofrer alterações ao longo do tempo conforme mudança no cenário econômico ou por repositicionamento estratégico da Companhia. A dívida da Companhia para relação do capital ao final do exercício findo em 31/12/2022 é apresentada a seguir:

Total do passivo 2022 2021
Caixa e equivalente de caixa (33.638) (102.035)
Divida líquida (A) 578.518 562.943
Total do patrimônio líquido (B) 1.781.609 1.856.837

(A) Relação dívida líquida sobre capital 0,33 0,31
A Companhia opera com um fluxo de caixa operacional positivo, o que gera caixa suficiente para a liquidação de suas obrigações, dessa maneira a Companhia não enxerga como um risco a criação da dívida líquida sobre o capital. 21.5. Risco de crédito Os investimentos financeiros O risco de crédito é o risco de uma operação negociada entre as contrapartes não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou na negociação de venda ao cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito nos depósitos mantidos em bancos e outros investimentos em instrumentos financeiros com instituições financeiras e contas a receber. Investimentos financeiros - o risco de crédito dos saldos de caixa e dos investimentos financeiros está de acordo com a política estabelecida. O limite de crédito de eventuais perdas com a realização dos ativos. As tabelas a seguir demonstram a classificação dos riscos de crédito da respectiva contraparte dos instrumentos financeiros (inclusive caixa) e demais ativos financeiros mantidos pela Companhia:

Contraparte - Avaliação Interna 2022 2021
Banco Santander (Brasil) S.A. Ba2 2.047 2.167
Citibank N.A. Aa3 29.118 56.919
Banco Itaú S.A. Ba2 33.858 102.038

Contas a receber - Terceiros 76.307 55.746
Relacionadas 90.008 139.933
Total 166.315 195.679